
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XXI 

 
N.  182 –  gennaio 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 130 articoli spogliati ed è stato licenziato il 30 gennaio 2015. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         27 

INDICE DEI DESCRITTORI        30 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       33 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 18
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 26
Arte e letteratura 23
Artigianato 15
Assistenza sociale/Servizi sociali 21
Banche/Sistema e mercato finanziario 15
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 22
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 24
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 15
Diritti umani 10
Diritto amministrativo 10
Diritto costituzionale 9
Economia e sviluppo economico 15
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 17
Filosofia/Religione 24
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Immigrazione/Emigrazione 23
Industria 14
Lavoro 13
Mezzi d'informazione 23
Ordinamento e attività giudiziaria 9
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 19
Pubblica amministrazione 9
Relazioni internazionali/Geopolitica 11
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 22
Risorse energetiche 26
Sanità e igiene pubblica 19
Scuola e università 22
Sicurezza pubblica/Criminalità 8
Storia e geografia 24
Teoria e scienza politica 10
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 12
Unione europea 9
Urbanistica 12

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 8 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.10 Unione europea .................................................................................................................... 9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................ 9 
1.12 Diritto costituzionale ............................................................................................................ 9 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 10 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 10 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 10 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 11 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 12 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 12 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 12 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 13 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 13 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 14 
3.03 Artigianato ......................................................................................................................... 15 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 15 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 15 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 17 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 18 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 18 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 19 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 19 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 19 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 21 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 22 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 22 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 22 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 22 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 23 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 23 
6.09 Arte e letteratura................................................................................................................. 23 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 24 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 24 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 24 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 26 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 26 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 26 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Acquaroli, Roberto 
Un'incursione del giudice costituzionale nel territorio di un legislatore distratto / 
Roberto Acquaroli, Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2014, p. 2904-2911 
Corte costituzionale sentenza (7 aprile 2014) 8 aprile 2014 n. 80 
Descrittori: Iva ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Conte, Rocco 
L'armonizzazione dei bilanci: le novità in vigore dal 1 gennaio 2015 / di Rocco Conte, 
Comuni d'Italia, n. 6   2014, p. 11-16 
Descrittori: Bilanci pubblici 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Capano, Giliberto ; Lizzi, Renata ; Pritoni, Andrea 
Gruppi di interesse e politiche pubbliche nell'Italia della transizione : oltre il clientelismo 
e il collateralismo / Giliberto Capano, Renata Lizzi e Andrea Pritoni, Rivista italiana di 
politiche pubbliche, n. 3   2014, p. 323-344 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Politiche pubbliche ; Gruppi di pressione ; Lobbies 
 
Cerrina Feroni, Ginevra 
La selezione dei candidati alle elezioni: il «giardino (sempre meno) segreto della politica» 
/ di Ginevra Cerrina Feroni, Rassegna parlamentare, n. 4   2014, p. 843-861 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
D'Aloia, Antonio 
Dai voti ai seggi : limiti costituzionali alla distorsione della rappresentanza elettorale / di 
Antonio D'Aloia, Rassegna parlamentare, n. 4   2014, p. 813-842 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Delledonne, Giacomo 
Corti costituzionali e legislazione elettorale: una comparazione italo-tedesca / Giacomo 
Delledonne, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2014, p. 1031-1062 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Giurisprudenza costituzionale ; Italia  ; Repubblica 
federale di Germania  
 
Griffo, Maurizio 
Per un bilancio del berlusconismo (guardando all'oggi) / di Maurizio Griffo, Rivista di 
politica, n. 3   2014, p. 17-21 
Descrittori: Berlusconi, Silvio <1936- >  ; Attività politiche 
 
Manent, Pierre 
L'uomo di scienza e il politico : per una filosofia pratica / Pierre Manent, Rivista di 
politica, n. 3   2014, p. 99-108 
Descrittori: Attività politiche ; Filosofia 
 
 



   8

Marangoni, Francesco ; Tronconi, Filippo 
La rappresentanza degli interessi in parlamento / Francesco Marangoni e Filippo 
Tronconi, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   2014, p. 557-587 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Rappresentanza politica ; Parlamento ; Gruppi di pressione ; 
Lobbies 
 
Milani, Giammaria ; Abbiate, Tania 
Giurisprudenze costituzionali e sistemi elettorali: la sentenza n. 1/2014 della Corte 
costituzionale italiana in prospettiva comparata / di Gianmaria Milani, Tania Abbiate, 
Rassegna parlamentare, n. 4   2014, p. 913-933 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Giurisprudenza costituzionale ; Diritto costituzionale 
comparato 
 
Monaco, Franco ; Guerini, Lorenzo ; Cuperlo, Gianni <1961- > 
Il PD, partito della nazione? : le voci di tre parlamentari / Franco Monaco, Lorenzo 
Guerini, Gianni Cuperlo, Aggiornamenti sociali, n. 1   2015, p. 26-38 
Descrittori: Partito democratico della sinistra  ; Partiti politici 
 
Occhetta, Francesco 
Il Presidente Renzi, il Governo e la crisi dei partiti / Francesco Occhetta, La Civiltà 
cattolica, n. 3947   2015, p. 473-483 
Descrittori: Renzi, Matteo  ; Governo ; Partiti politici ; Crisi politica 
 
Vaccari, Cristian 
La visibilità dei gruppi di interesse sui mass media / Cristian Vaccari, Rivista italiana di 
politiche pubbliche, n. 3   2014, p. 589-615 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Gruppi di pressione ; Lobbies ; Strumenti della comunicazione 
 
Zagrebelsky, Gustavo <1943- > 
La sentenza n. 1 del 2014 e i suoi commentatori / Gustavo Zagrebelsky, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 3   2014, p. 2959-2988 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.04 Enti locali 
 
Farneti, Giuseppe 
Il "male oscuro" della nostra pubblica amministrazione: un'analisi relativa alle società 
partecipate degli enti locali (1.) / di Giuseppe Farneti, Rivista della Corte dei Conti, n. 3-4   
2014, p. 545-576 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Arcidiacono, Eugenio ; Selmini, Rossella 
Le denunce per violenza sessuale in Europa e negli Usa : alcuni spunti per una 
discussione / Eugenio Arcidiacono e Rossella Selmini, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   
2014, p. 5-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Violenza sessuale  ; Europa  ; Indagini statistiche 
 
 



   9

Caputo, Giuseppe 
La tutela contro la disoccupazione dei detenuti lavoratori alla luce della riforma degli 
ammortizzatori sociali / di Giuseppe Caputo, Lavoro e diritto, n. 4   2014, p. 697-720 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Detenuti ; Disoccupazione 
 
Pavesi, Nicoletta 
Giovani immigrati di seconda generazione e comportamenti devianti: spunti di 
riflessione dalla letteratura sociologica / Nicoletta Pavesi, Studi emigrazione, n. 195   2014, 
p. 455-471 
Descrittori: Immigrati ; Devianza sociale 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Melis, Guido ; Sabbatucci, Giovanni ; Tedoldi, Leonida 
A proposito di Governare gli italiani : storia dello Stato di Sabino Cassese / interventi di 
Guido Melis, Giovanni Sabbatucci e Leonida Tedoldi, Le carte e la storia, n. 2   2014,  
p. 45-53 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Stato ; Storia ; Cassese, Sabino  
 

1.10 Unione europea 
 
De Charentenay, Pierre 
La crescita del regionalismo in Europa / Pierre De Charentenay, La Civiltà cattolica,  
n. 3947   2015, p. 436-446 
Descrittori: Economia ; Europa  ; Regionalismo 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Dallara, Cristina ; Pederzoli, Patrizia ; Sapignoli, Michele 
I gruppi di interesse nel settore giustizia : struttura, risorse organizzative e strategie di 
lobbying / Cristina Dallara, Patrizia Pederzoli e Michele Sapignoli, Rivista italiana di 
politiche pubbliche, n. 3   2014, p. 437-465 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Magistrati ; Avvocati ; Gruppi di pressione ; Lobbies 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Frosini, Tommaso Edoardo <1964- > ; Raffiotta, Edoardo Carlo <1979- > 
Stato costituzionale e governo dell'economia / di Tommaso Edoardo Frosini, Edoardo 
C. Raffiotta, Rassegna parlamentare, n. 4   2014, p. 779-812 
Descrittori: Forme di stato ; Economia ; Diritto costituzionale 
 
Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > 
Sulla diagrammazione a blocchi di un progetto di legge / di Giuseppe Ugo Rescigno, 
Rassegna parlamentare, n. 4   2014, p. 939-964 
Descrittori: Progetti di legge ; Tecniche legislative 
 
Silverio, Silvia 
La consuetudine nella giurisprudenza costituzionale / di Silvia Silverio, Rassegna 
parlamentare, n. 4   2014, p. 863-892 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale 



   10

 
Zucchelli, Claudio 
Alcune osservazioni sul D.D.L. costituzionale di riforma della Costituzione / di Claudio 
Zucchelli, Il pensiero economico moderno, n. 4   2014, p. 45-64 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
De Siano, Ambrogio 
Brevi osservazioni sulla perdurante utilità delle situazioni giuridiche soggettive nella 
definizione di limiti e contenuti della giurisdizione amministrativa / Ambrogio De 
Siano, Il foro amministrativo, n. 9   2014, p. 2447-2469 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Menchini, Sergio 
La connessione nel processo amministrativo / Sergio Menchini, Diritto processuale 
amministrativo, n. 4   2014, p. 1101-1164 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Pagni, Ilaria 
Il cumulo di domande nel processo amministrativo / Ilaria Pagni, Diritto processuale 
amministrativo, n. 4   2014, p. 1165-1196 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Perfetti, Luca R. <1964- > 
Il cumulo di azioni nel processo amministrativo / Luca R. Perfetti, Diritto processuale 
amministrativo, n. 4   2014, p. 1261-1298 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Police, Aristide 
Il cumulo di domande nei «riti speciali» e l'oggetto del giudizio amministrativo / Aristide 
Police, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2014, p. 1197-1236 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Ramajoli, Margherita <1966- > 
Il cumulo soggettivo nel processo amministrativo / Margherita Ramajoli, Diritto 
processuale amministrativo, n. 4   2014, p. 1237-1260 
Descrittori: Processo amministrativo 
 

1.16 Diritti umani 
 
Ingravallo Ivan 
La tutela internazionale dei minori dopo l'entrata in vigore del terzo protocollo 
opzionale alla Convenzione del 1989 / Ivan Ingravallo, La comunità internazionale, n. 3   
2014, p. 341-357 
Descrittori: Minori ; Diritti umani ; Normativa internazionale 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Pombeni, Paolo <1948- > 
La storia politica dell'età contemporanea / Paolo Pombeni, Ricerche di storia politica, n. 3   
2014, p. 351-359 



   11

Descrittori: Storia contemporanea ; Politica 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Beccaro, Andrea 
L'IS e l'Iraq: il crollo della statualità e le scelte contradditorie degli Stati Uniti / di 
Andrea Beccaro, Rivista di politica, n. 3   2014, p. 8-12 
Descrittori: Iraq  ; Fondamentalismo islamico ; Stati Uniti d'America  
 
La Russia in guerra, Limes, n. 12   2014, p. 3-208 
Numero monografico. Contiene: Uomini verdi, uomini neri, ominicchi e quaquaraquà. 
Per scacciare i gattopardi mettiamo l'Ucraina sotto tutela / Dario Quintavalle. Il gemello 
diverso: appunti per un ritratto di Vladimir Vladimirovic Putin / Orietta Moscatelli e 
Mauro De Bonis. La danza degli orsi / Virgilio Ilari. Il mosaico dei vinti: viaggio nella 
guerra del Donbas / Gianandrea Gaiani. Ritorno alle origini / Fedar Luk'janov. 
Affossare l'economia russa? Ci perdiamo tutti / Gian Paolo Caselli. Le dieci regole d'oro 
per fare affari in Russia / Gianluca Comin. Umiliare la Russia: l'ultima missione 
dell'anatra zoppa / Dario Fabbri. Il re filosofo e l'aspirante zar / Keith Botsford. La 
Russia serve a Pechino per spodestare l'America / Eva Hulsman-Knoll. L'Anticristo 
viene da Oriente / Aldo Ferrari. Jevromajdan, gli italiani preferiscono i russi / Germano 
Dottori. La Lega del Nord: il progetto di Londra che agita Berlino / Hans Hundnani e 
James Rogers. 'Vogliamo una Russia democratica' / Wojciech Ponikiewski. I sauditi 
puntano sul barile a saldo per tenersi stretti gli Usa / John C. Hulsman. Nella guerra del 
gas Mosca riparte da Ankara / Margherita Paolini. Power of Siberia ovvero pivot to 
Asia / Renata Caruso. Petrostatus / Massimo Nicolazzi. La storia in carte / a cura di 
Edoardo Boria 
Descrittori: Ucraina  ; Europa  ; Guerre ; Relazioni internazionali ; Petrolio 
 

 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Amorosino, Sandro 
Autorizzazioni paesaggistiche: se la sopraintendenza non fa pervenire il parere entro il 
termine la regione, o l'ente locale, deve provvedere / di Sandro Amorosino, Urbanistica e 
appalti, n. 3   2014, p. 265-268 
Descrittori: Paesaggio ; Autorizzazioni ; Regioni ; Enti locali 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Avenali, Alessandro 
Un modello per la determinazione del costo standard nei servizi di trasporto pubblico 
locale su autobus in Italia / Alessandro Avenali ... [et al.], Economia e politica industriale,  
n. 4   2014, p. 181-213 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti locali ; Trasporti pubblici 
 
Di Giulio, Marco 
I gruppi di interesse nei trasporti / Marco Di Giulio, Rivista italiana di politiche pubbliche,  
n. 3   2014, p. 497-525 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti ; Gruppi di pressione ; Lobbies 

 



   13

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bianco, Adele 
Apprendistato, formazione e politiche attive del lavoro : osservazioni sulla legge n. 78 
del 2014 / di Adele Bianco, Lavoro e diritto, n. 4   2014, p. 647-667 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche dell'impiego  ; Apprendistato ; Formazione lavoro 
 
Caruso, Bruno 
"Costituzionalizzare" il sindacato : i sindacati italiani alla ricerca di regole: tra crisi di 
legittimità e ipertrofia pubblicista / di Bruno Caruso, Lavoro e diritto, n. 4   2014, p. 595-
620 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sindacati ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Censis 
Giovani e artigianato: un'energia da potenziare, Censis, n. 9/10   2014, p. 89-107 
Descrittori: Attività imprenditoriale  ; Artigianato ; Giovani 
 
Franzini, Maurizio ; Raitano, Michele 
Tendenze e caratteristiche della disuguaglianza dei redditi: le ragioni della predistribution 
/ Maurizio Franzini e Michele Raitano, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   
2014, p. 89-117 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Redditi 
 
Ghera, Edoardo <1934- > 
Sull'ingiustificatezza aggravata del licenziamento / Edoardo Ghera, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2014, p. 425-445 
Descrittori: Licenziamento 
 
Laforgia, Stella 
L'accordo interconfederale del 10 gennaio 2014 e le «nuove» RSU / Stella Laforgia, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2014, p. 513-529 
Descrittori: Rappresentanza sindacale 
 
Landini, Maurizio <1961- > ; De Palma, Michele 
Il ruolo del "lavoro" nei processi innovativi / di Maurizio Landini e Michele De Palma, 
Economia e lavoro, n. 3   2014, p. 79-83 
Descrittori: Lavoro ; Innovazione 
 
Lepore, Alberto 
Non discriminazione, licenziamento discriminatorio ed effettività delle tutele / Alberto 
Lepore, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2014, p. 531-563 
Descrittori: Licenziamento 
 
Lozito, Marco 
Tendenze della contrattazione nazionale in materia di contratto a termine, part-time e 
apprendistato professionalizzante : (parte 1.) / Marco Lozito, Rivista giuridica del lavoro e 



   14

della previdenza sociale, n. 3   2014, p. 565-599 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Contratti di lavoro a termine ; Lavoro a tempo parziale 
 
Naticchioni, Paolo ; Scialà, Antonio 
Mercato del lavoro e disuguaglianze salariali: evidenze empiriche e possibili spiegazioni 
/ Paolo Naticcchioni, Antonio Scialà, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   
2014, p. 37-64 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Salari 
 
Raimondi, Enrico 
Il lavoro intermittente nelle recenti riforme del mercato del lavoro / Enrico Raimondi, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2014, p. 601-630 
Descrittori: Lavoro a tempo parziale 
 
Speziale, Valerio 
La riforma del licenziamento individuale tra law and economics e giurisprudenza : (parte 
2.) / Valerio Speziale, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2014, p. 447-
480 
Descrittori: Licenziamento 
 
Valenti, Alberto 
Corsi e ricorsi della concertazione sociale in Italia / di Alberto Valenti, Lavoro e diritto,  
n. 4   2014, p. 621-645 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sindacati ; Concertazione 
 

3.02 Industria 
 
Di Tommaso, Marco R. ; Tassinari, Mattia 
Governo e industria negli Stati Uniti : le «pratiche» del passato e il dibattito sulle 
politiche del presente / Marco R. Di Tommaso, Mattia Tassinari, L'industria, n. 3   2014, 
p. 369-408 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica industriale  ; Governo ; Stati Uniti d'America  
 
Gastaldi, Francesco ; Buscato, Enrico 
Ikea, una multinazionale sempre più "radicata" in Italia / di Francesco Gastaldi e Enrico 
Buscato, Economia e società regionale, n. 2   2014, p. 213-216 
Descrittori: Aziende multinazionali ; Arredamento 
 
Labory, Sandrine 
Quale politica industriale nell'attuale contesto competitivo? / Sandrine Labory, QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2014, p. 235-259 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica industriale  
 
Monaco, Lorenza 
Industrial policy and the auto sector in India: developments and challenges ahead / 
Lorenza Monaco, L'industria, n. 3   2014, p. 461-487 
Descrittori: Industria automobilistica ; India  
 



   15

Parolin, Laura Lucia ; Mattozzi, Alvise 
«Come meglio credi» : conoscenza tacita e innovazione nel distretto del legno-arredo 
della Brianza / Laura Lucia Parolin e Alvise Mattozzi, Polis, n. 3   2014, p. 365-391 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Innovazione tecnologica ; Design ; Brianza  
 
Pianta, Mario ; Lucchese, Matteo 
Una politica industriale per l'Europa / di Mario Pianta e Matteo Lucchese, Economia e 
lavoro, n. 3   2014, p. 85-97 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica industriale  ; Europa  
 

3.03 Artigianato 
 
Bettiol, Marco 
From global to local : l'artigiano italiano si internazionalizza dal suo laboratorio (o quasi) 
/ di Marco Bettiol, Economia e società regionale, n. 2   2014, p. 68-77 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Artigianato ; Italia  ; Commercio internazionale 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Carpi, Angela 
La disciplina di marchi, brevetti e diritto d'autore in Cina nel ventennale dei Trips / 
Angela Carpi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4   2014, p. 1435-1448 
Descrittori: Marchi ; Brevetti ; Diritti d'autore ; Repubblica popolare cinese  
 
Luiso, Francesco P. 
La direttiva 2013/11/Ue, sulla risoluzione alternativa delle controversie dei consumatori 
/ Francesco P. Luiso, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4   2014, p. 1299-1314 
Descrittori: Consumatori ; Controversie giuridiche ; Direttive comunitarie 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Pritoni, Andrea 
I gruppi di interesse nel settore del credito e delle assicurazioni / Andrea Pritoni, Rivista 
italiana di politiche pubbliche, n. 3   2014, p. 527-556 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Banche ; Assicurazioni ; Gruppi di pressione ; Lobbies 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Akindinova, Natalia ; Kuzminov, Yaroslav ; Yasin, Evgeny 
The Russian economy at the turning point / Natalia Akindinova, Yaroslav Kuzminov, 
Evgeny Yasin, L'industria, n. 3   2014, p. 489-504 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Federazione Russa  
 
Becchetti, Leonardo 
La macroeconomia civile: un cambio di passo per l'Europa / Leonardo Becchetti, 
Aggiornamenti sociali, n. 1   2015, p. 39-48 
Descrittori: Sviluppo economico ; Politica fiscale ; Italia  ; Unione europea 



   16

 
Bellofiore, Riccardo 
Lo stato imprenditoriale, il neoliberismo e la crisi dell'eurozona / di Riccardo Bellofiore, 
Economia e lavoro, n. 3   2014, p. 43-55 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Liberismo ; Capitalismo ; Euro  
 
Bortoluzzi, Guido ; Chiarvesio, Maria ; Tabacco, Raffaella 
Le imprese del Nord Est alla conquista dei mercati emergenti / di Guido Bortoluzzi, 
Maria Chiarvesio e Raffaella Tabacco, Economia e società regionale, n. 2   2014, p. 31-43 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Italia del Nordest  ; Commercio internazionale 
 
Cardini, Antonio 
Il liberismo di Luigi Einaudi e il "Corriere della sera" : le "Cronache" e il carteggio con 
Luigi Albertini / di Antonio Cardini, Le carte e la storia, n. 2   2014, p. 26-33 
Descrittori: Liberismo ; Einaudi, Luigi <1874-1961>  
 
De Marchi, Valentina ; Grandinetti, Roberto ; Voltani, Riccardo 
Come stanno cambiando le economie regionali : un confronto tra Veneto, Piemonte, e 
Puglia = How are Italian regional economies evolving? : comparing Veneto, Piemonte 
and Puglia / di Valentina De Marchi, Roberto Grandinetti e Riccardo Voltani, Economia 
e società regionale, n. 2   2014, p. 126-160 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Veneto  ; Piemonte  ; Puglia  
 
Galletti, Gian Luca 
Un programma ambientale per l'Italia / Gian Luca Galletti, Economia e ambiente, n. 5   
2014, p. 7-23 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Sviluppo economico ; Italia  
 
Luciani, Fabrizio 
La soluzione della crisi italiana nella green non profit economy / Fabrizio Luciani, Studi 
economici e sociali, n. 4   2014, p. 33-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Responsabilità sociale  ; Italia  
 
Matteucci, Nicola 
L'investimento nelle reti NGA a larga banda : la "questione settentrionale" / Nicola 
Matteucci, Economia e politica industriale, n. 4   2014, p. 129-158 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Investimenti ; Strutture per telecomunicazioni 
 
Mazzucato, Mariana <1968- > 
Costruire lo stato innovatore: un nuovo quadro per la previsione e la valutazione di 
politiche economiche che creano (non solo aggiustano) il mercato / Mariana 
Mazzucato, Economia e lavoro, n. 3   2014, p. 7-24 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica economica ; Mercato internazionale ; Innovazione 
 
Pegan, Giovanna ; Vianelli, Donata ; De Luca, Patrizia 
Competere e creare valore nei mercati maturi: alcune evidenze del made in Italy negli 



   17

Stati Uniti / di Giovanna Pegan, Donata Vianelli e Patrizia de Luca, Economia e società 
regionale, n. 2   2014, p. 55-67 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Marchi industriali ; Italia  ; Stati Uniti d'America  ; Sviluppo economico 
 
Rullani, Enzo <1947- > 
Conoscenza generativa e conoscenza codificata nelle filiere globali: una sfida per il made 
in Italy / di Enzo Rullani, Economia e società regionale, n. 2   2014, p. 9-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Globalizzazione  ; Distretti industriali 
 
Zenezini, Maurizio 
Riforme economiche e crescita: una nota critica / di Maurizio Zenezini, Economia e 
lavoro, n. 3   2014, p. 99-128 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica economica ; Riforme ; Sviluppo economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Balestra, Luigi 
La dichiarazione giudiziale di paternità e maternità alla luce della riforma della filiazione 
/ Luigi Balestra, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4   2014, p. 1223-1259 
Descrittori: Diritto di famiglia 
 

 



   18

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Boncinelli, Fabio 
Struttura spaziale dei sistemi produttivi e del valore aggiunto agricolo in Italia / Fabio 
Boncinelli, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2014, p. 147-168 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Territorio 
 
Carillo, Felicetta 
La trasmissione intergenerazionale delle imprese agricole: determinanti ed effetti / 
Felicetta Carillo, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2014, p. 169-199 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Aziende familiari 
 
Dono, Gabriele 
Una valutazione integrata degli impatti produttivi ed economici del cambiamento della 
variabilità climatica in un'area mediterranea irrigua / Gabriele Dono ... [et al.], QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2014, p. 201-234 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Sviluppo economico ; Zone agricole 
 
Giua, Mara 
Politiche di coesione e PAC: una rassegna del dibattito corrente / Mara Giua, QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2014, p. 119-145 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Programmazione economica 
 
Lizzi, Renata 
I gruppi di interesse in agricoltura / Renata Lizzi, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3   
2014, p. 467-495 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Gruppi di pressione ; Lobbies 
 
Scarso, Enrico ; Bolisani, Ettore ; Paiola, Marco 
Il marketing nelle imprese agroalimentari del padovano: dal saper fare al saper vendere 
= Marketing strategy of agribusiness firms in the Paduan territory: from knowing how 
to make to knowing how to sell / di Enrico Scarso, Ettore Bolisani, Marco Paiola, 
Economia e società regionale, n. 2   2014, p. 187-212 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti agroalimentari  ; Padova  ; Marketing 
 

 
 



   19

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Ascoli, Ugo ; Sgritta, Giovanni B. 
"Social investment" e innovazione sociale : nuovi equilibri tra crescita economica, tutela 
dei diritti e coesione sociale / di Ugo Ascoli e Giovanni B. Sgritta, Rassegna italiana di 
sociologia, n. 3   2014, p. 499-526 
Contiene biblografia 
Descrittori: Innovazione ; Politiche sociali ; Sviluppo economico 
 
Granaglia, Elena 
Welfare state e crescita : oltre la visione attivante delle politiche sociali / Elena 
Granaglia, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2014, p. 13-36 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Politiche sociali 
 
Guidi, Riccardo 
In cerca di consenso e stabilità / Riccardo Guidi, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1   
2014, p. 39-55 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Cittadinanza ; Stato sociale ; Enti locali 
 
Natali, David 
I gruppi di interesse nel settore pensionistico / David Natali, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, n. 3   2014, p. 345-375 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Gruppi di pressione ; Lobbies 
 
Pavolini, Emanuele 
I servizi di welfare come beni collettivi per lo sviluppo: le anomalie del caso italiano / 
Emanuele Pavolini, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2014, p. 65-87 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Sviluppo economico 
 
Rescigno, Pietro <1928- > 
I debiti del partito politico / Pietro Rescigno, Giurisprudenza italiana, n. 11   2014,  
p. 2416-2419 
Cassazione civile, sez. III, 1 aprile 2014, n. 7521 
Descrittori: Partiti politici ; Debiti ; Sentenze della Corte di cassazione  

 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Botrugno, Carlo 
Il diritto alla salute dinnanzi alla sfida della complessità : dalla crisi del riduzionismo 
biomedico alla global healt / Carlo Botrugno, Rivista di filosofia del diritto, n. 2   2014,  
p. 495-511 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto alla salute 
 
 



   20

Cavo, Giovanni Maria 
Impiego dei farmaci off-label e razionalizzazione della spesa / Giovanni Maria Cavo, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2014, p. 1071-1112 
Descrittori: Farmaci ; Sanità pubblica ; Spesa pubblica 
 
Clarizia, Oriana 
La responsabilità contrattuale del medico dipendente dopo la «riforma Balduzzi»: 
criterio letterale e ragioni costituzionali a confronto / di Oriana Clarizia, Le nuove leggi 
civili commentate, n. 6   2014, p. 1117-1134 
Descrittori: Medici ; Responsabilità 
 
Di Giulio, Marco ; Toth, Federico 
I gruppi di interesse in sanità / Marco Di Giulio e Federico Toth, Rivista italiana di 
politiche pubbliche, n. 3   2014, p. 377-407 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Gruppi di pressione ; Lobbies 
 
Gravelle, Hugh ; Santos, Rita ; Siciliani, Luigi 
Does a hospital's quality depend on the quality of other hospitals? : a spatial 
econometrics approach / Hug Gravelle, Rita Santos, Luigi Siciliani, Regional science and 
urban economics, n. 49   2014, p. 203-216 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ospedali ; Qualità ; Analisi econometrica  
 
Luna Serrano, Agustín <1935- > 
Comparazione tra i diritti spagnolo e italiano in materia di filiazione da procreazione 
medicalmente assistita / Agustín Luna Serrano, Rassegna di diritto civile, n. 4   2014,  
p. 1281-1294 
Descrittori: Fecondazione artificiale ; Italia  ; Spagna  ; Diritto comparato 
 
Martini, Gianmaria 
The effectiveness-efficiency trade-off in health care: the case of hospitals in Lombardy, 
Italy / Gianmaria Martini ... [et al.], Regional science and urban economics, n. 49   2014,  
p. 217-231 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ospedali ; Lombardia  ; Efficienza 
 
Montalti, Morris 
Botta e risposta su alcune questioni spinose in tema di acquisti di apparecchiature 
sanitarie / di Morris Montalti, Appalti & contratti, n. 11   2014, p. 41-47 
Descrittori: Apparecchiature sanitarie ; Acquisti 
 
Recinto, Giuseppe 
Il diritto alla salute della persona di età minore e il suo superiore interesse / Giuseppe 
Recinto, Rassegna di diritto civile, n. 4   2014, p. 1223-1240 
Descrittori: Diritto alla salute ; Minori 
 
Santanera, Francesco 
1978: presentata al consiglio regionale del Piemonte una valida ma contestata proposta 
di legge di iniziativa popolare su sanità e assistenza / Francesco Santanera, Prospettive 
assistenziali, n. 188   2014, p. 29-36 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Comitato per la difesa dei diritti degli assistiti  ; Legislazione ; 
Regione Piemonte  



   21

 
Spigarelli, Francesca ; Wei, Hao 
The Chinese pharmaceutical market: driving forces and emerging trends / Francesca 
Spigarelli, Hao Wei, L'industria, n. 3   2014, p. 505-530 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Farmaci ; Repubblica popolare cinese  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Santanera, Francesco 
Persone con disabilità intellettiva grave: le dure lotte dell'UIPDM (ULCES) per il loro 
inserimento familiare e sociale / Francesco Santanera, Prospettive assistenziali, n. 188   
2014, p. 19-28 
Descrittori: Disabili mentali ; Emarginazione ; Integrazione ; Assistenza sociale 

 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Boerchi, Diego 
La scelta scolastica degli studenti immigrati di seconda generazione / Diego Boerchi, 
Studi emigrazione, n. 195   2014, p. 427-444 
Descrittori: Immigrati ; Istruzione scolastica ; Diritti sociali ; Italia  
 
Bolzani, Daniela 
University spin-offs and their impact: longitudinal evidence from Italy / Daniela 
Bolzani ... [et al.], Economia e politica industriale, n. 4   2014, p. 237-263 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ricerca universitaria ; Aziende 
 
Capano, Giliberto ; Terenzi, Paolo 
I gruppi di interesse nel settore educazione / Giliberto Capano e Paolo Terenzi, Rivista 
italiana di politiche pubbliche, n. 3   2014, p. 409-435 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Educazione ; Gruppi di pressione ; Lobbies 
 
La China, Sergio 
Che cosa studiano le matricole di giurisprudenza in una Facoltà araba? / Sergio La 
China, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4   2014, p. 1415-1433 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Giurisprudenza ; Paesi islamici  ; Diritto Islamico  
 
Ranieri, Maura 
Profili giuslavoristici del rapporto di lavoro degli insegnanti di religione cattolica nella 
scuola pubblica / di Maura Ranieri, Lavoro e diritto, n. 4   2014, p. 669-695 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Docenti ; Religione cristiana cattolica  ; Diritto del lavoro 
 
Rubini, Lauretta ; Miglietta, Marco Antonio 
Le determinanti dell'imprenditorialità accademica: un caso di studio americano / 
Lauretta Rubini, Marco Antonio Miglietta, L'industria, n. 3   2014, p. 409-427 
Contiene bibliografia  
Descrittori: Ricerca universitaria ; Aziende 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Magaudda, Paolo 
Digitalizzazione e consumi culturali in Italia : mercati, infrastrutture e appropriazione 
delle tecnologie mediali / Paolo Magaudda, Polis, n. 3   2014, p. 417-438 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività culturali ; Beni culturali ; Documenti multimediali ; Tecnologie 
multimediali 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Bruni, Attila 
Introduzione: sulle trame dell'innovazione / Attila Bruni, Polis, n. 3   2014, p. 327-338 



   23

Contiene bibliografia 
Descrittori: Innovazione tecnologica 
 
Cozza, Michela 
I parchi scientifico-tecnologici: da strutture insediative a infrastrutture connettive / 
Michela Cozza, Polis, n. 3   2014, p. 393-416 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Parchi scientifici 
 
Lorenzet, Andrea ; Neresini, Federico 
Quando il futuro diventa rilevante : vent'anni di discorso pubblico sull'innovazione in 
Italia / Andrea Lorenzet e Federico Neresini, Polis, n. 3   2014, p. 339-364 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Innovazione tecnologica 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Ambrosini, Maurizio <1956- > 
Troppa accoglienza? : i veri dati sui rifugiati / Maurizio Ambrosini, Aggiornamenti sociali, 
n. 1   2015, p. 49-60 
Descrittori: Profughi ; Integrazione ; Diritti umani ; Politiche sociali 
 
Codini, Ennio 
La condizione giuridica dei figli dei migranti nei paesi dell'Unione europea: il caso 
italiano / Ennio Codini, Studi emigrazione, n. 195   2014, p. 377 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione ; Diritti sociali ; Unione europea 
 
Larivera, Luciano 
La "governance" globale delle migrazioni / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3047   
2015, p. 484-495 
Descrittori: Migrazioni ; Relazioni internazionali ; Francesco <papa>  
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Lombardi, Federico 
Venticinque anni al servizio delle comunicazioni con tre Papi / Federico Lombardi, La 
Civiltà cattolica, n. 3948   2015, p. 580-595 
Descrittori: Comunicazione radiofonica ; Chiesa cattolica ; Città del Vaticano  
 

6.09 Arte e letteratura 
 
Marchese, Lorenzo 
Le ambizioni sbagliate del «Capitale umano» / Lorenzo Marchese, Il Ponte, n. 11-12   
2014, p. 121-129 
Contiene filmografia 
Descrittori: Cinema ; Crisi economica 
 
Pezzella, Mario 
Gli spettri del capitale / Mario Pezzella, Il Ponte, n. 11-12   2014, p. 5-15 
Contiene filmografia 
Descrittori: Cinema ; Crisi economica 
 



   24

Rimini, Thea 
Il cinema italiano inquadra la crisi economica: «L'industriale e Il capitale umano» / Thea 
Rimini, Il Ponte, n. 11-12   2014, p. 113-120 
Contiene filmografia 
Descrittori: Cinema ; Crisi economica 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Bauman, Zygmunt <1925- > ; Veladiano, Mariapia <1960- > 
Mistica e politica / Zygmunt Bauman e Mariapia Veladiano, Vita e pensiero, n. 6   2014, 
p. 43-55 
Descrittori: Mistica  ; Politica 
 
Howard, Damian 
Rischio e resistenza: cinquant'anni di dialogo interreligioso nella chiesa cattolica / 
Damian Howard, La Civiltà cattolica, n. 3949   2015, p. 29-45 
Descrittori: Religioni ; Chiesa cattolica 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Franciscus <papa> 
Messaggio del Santo Padre : per la celebrazione della Giornata Mondiale della Pace 1° 
gennaio 2015 / Franciscus, La Civiltà cattolica, n. 3949   2015, p. 3-13 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Pace ; 2015 
 
Meynet, Roland 
Circoncisione e croce di Cristo / Roland Meynet, La Civiltà cattolica, n. 3949   2015,  
p. 14-28 
Descrittori: Circoncisione  ; Tradizioni religiose ; Religione cristiana cattolica  
 
Neuhans, David 
L'avvenire dei cristiani in Medio Oriente / David Neuhans, La Civiltà cattolica, n. 3949   
2015, p. 56-65 
Descrittori: Cristiani ; Fede  ; Paesi del Medio Oriente  
 
Rastoin, Marc 
Gesù, il suo popolo e la sua famiglia nella riflessione di Joseph Ratzinger / Marc 
Rastoin, La Civiltà cattolica, n. 3948   2015, p. 531-535 
Descrittori: Benedetto XVI  ; Teologia ; Chiesa cattolica 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Boni, Massimiliano 
Gaetano Azzariti: dal Tribunale della razza alla Corte costituzionale / Massimiliano 
Boni, Contemporanea, n. 4   2014, p. 577-607 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Storia 
 
Caglioti, Daniela L. ; Healy, Maureen 
Narrare la Grande guerra: quattro libri fra testimonianza e finzione / a cura di Daniela 
L. Caglioti ; intervengono Maureen Healy ... [ al.], Contemporanea, n. 4   2014, p. 643-671 
Descrittori: Prima guerra mondiale  
 



   25

Macry, Paolo <1946- > 
Masse, rivoluzione e Risorgimento : appunti critici su alcune tendenze storiografiche / 
Paolo Macry, Contemporanea, n. 4   2014, p. 673-690 
Descrittori: Risorgimento 
 
Meda, Filippo <1869-1939> 
Il fascismo e i cattolici / Filippo Meda, Vita e pensiero, n. 6   2014, p. 112-117 
Descrittori: Fascismo ; Cattolici 
 
Musella, Luigi 
Una ricerca sul brigantaggio di Giustino Fortunato / Luigi Musella, Contemporanea, n. 4   
2014, p. 627-641 
Descrittori: Brigantaggio 

 



   26

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

 
Amovilli, Paolo 
Obbligatorietà delle convenzioni Consip e nullità del contratto / di Paolo Amovilli, 
Urbanistica e appalti, n. 3   2014, p. 269-277 
Descrittori: Appalto ; Convenzioni 
 
Lacava, Chiara 
Le nuove procedure, la partecipazione e l'aggiudicazione / di Chiara Lacava, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 12   2014, p. 1141-1150 
Descrittori: Appalto ; Legislazione comunitaria 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Tremolada, Ilaria 
La strategia internazionale dell'Eni e il caso iracheno / Ilaria Tremolada, Ricerche di storia 
politica, n. 3   2014, p. 295-315 
Descrittori: Ente nazionale idrocarburi  ; Iraq  ; Petrolio ; Relazioni internazionali 
 
 
 



   27

 Indice degli autori 
 

Acquaroli, Roberto 7
Akindinova, Natalia ; Kuzminov, Yaroslav ; Yasin, Evgeny 15
Ambrosini, Maurizio <1956- > 23
Amorosino, Sandro 12
Amovilli, Paolo 26
Arcidiacono, Eugenio ; Selmini, Rossella 8
Ascoli, Ugo ; Sgritta, Giovanni B. 19
Avenali, Alessandro 12
Balestra, Luigi 17
Bauman, Zygmunt <1925- > ; Veladiano, Mariapia <1960- > 24
Beccaro, Andrea 11
Becchetti, Leonardo 15
Bellofiore, Riccardo 16
Bettiol, Marco 15
Bianco, Adele 13
Boerchi, Diego 22
Bolzani, Daniela 22
Boncinelli, Fabio 18
Boni, Massimiliano 24
Bortoluzzi, Guido ; Chiarvesio, Maria ; Tabacco, Raffaella 16
Botrugno, Carlo 19
Bruni, Attila 22
Caglioti, Daniela L. ; Healy, Maureen 24
Capano, Giliberto ; Lizzi, Renata ; Pritoni, Andrea 7
Capano, Giliberto ; Terenzi, Paolo 22
Caputo, Giuseppe 9
Cardini, Antonio 16
Carillo, Felicetta 18
Carpi, Angela 15
Caruso, Bruno 13
Cavo, Giovanni Maria 20
Censis 13
Cerrina Feroni, Ginevra 7
Clarizia, Oriana 20
Codini, Ennio 23
Conte, Rocco 7
Cozza, Michela 23
Dallara, Cristina ; Pederzoli, Patrizia ; Sapignoli, Michele 9
D'Aloia, Antonio 7
De Charentenay, Pierre 9
De Marchi, Valentina ; Grandinetti, Roberto ; Voltani, Riccardo 16
De Siano, Ambrogio 10



   28

Delledonne, Giacomo 7
Di Giulio, Marco 12
Di Giulio, Marco ; Toth, Federico 20
Di Tommaso, Marco R. ; Tassinari, Mattia 14
Dono, Gabriele 18
Farneti, Giuseppe 8
Franciscus <papa> 24
Franzini, Maurizio ; Raitano, Michele 13
Frosini, Tommaso Edoardo <1964- > ; Raffiotta, Edoardo Carlo <1979- > 9
Galletti, Gian Luca 16
Gastaldi, Francesco ; Buscato, Enrico 14
Ghera, Edoardo <1934- > 13
Giua, Mara 18
Granaglia, Elena 19
Gravelle, Hugh ; Santos, Rita ; Siciliani, Luigi 20
Griffo, Maurizio 7
Guidi, Riccardo 19
Howard, Damian 24
Ingravallo Ivan 10
La China, Sergio 22
Labory, Sandrine 14
Lacava, Chiara 26
Laforgia, Stella 13
Landini, Maurizio <1961- > ; De Palma, Michele 13
Larivera, Luciano 23
Lepore, Alberto 13
Lizzi, Renata 18
Lombardi, Federico 23
Lorenzet, Andrea ; Neresini, Federico 23
Lozito, Marco 13
Luciani, Fabrizio 16
Luiso, Francesco P. 15
Luna Serrano, Agustín <1935- > 20
Macry, Paolo <1946- > 25
Magaudda, Paolo 22
Manent, Pierre 7
Marangoni, Francesco ; Tronconi, Filippo 8
Marchese, Lorenzo 23
Martini, Gianmaria 20
Matteucci, Nicola 16
Mazzucato, Mariana <1968- > 16
Meda, Filippo <1869-1939> 25
Melis, Guido ; Sabbatucci, Giovanni ; Tedoldi, Leonida 9
Menchini, Sergio 10
Meynet, Roland 24



   29

Milani, Giammaria ; Abbiate, Tania 8
Monaco, Franco ; Guerini, Lorenzo ; Cuperlo, Gianni <1961- > 8
Monaco, Lorenza 14
Montalti, Morris 20
Musella, Luigi 25
Natali, David 19
Naticchioni, Paolo ; Scialà, Antonio 14
Neuhans, David 24
Occhetta, Francesco 8
Pagni, Ilaria 10
Parolin, Laura Lucia ; Mattozzi, Alvise 15
Pavesi, Nicoletta 9
Pavolini, Emanuele 19
Pegan, Giovanna ; Vianelli, Donata ; De Luca, Patrizia 16
Perfetti, Luca R. <1964- > 10
Pezzella, Mario 23
Pianta, Mario ; Lucchese, Matteo 15
Police, Aristide 10
Pombeni, Paolo <1948- > 10
Pritoni, Andrea 15
Raimondi, Enrico 14
Ramajoli, Margherita <1966- > 10
Ranieri, Maura 22
Rastoin, Marc 24
Recinto, Giuseppe 20
Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > 9
Rescigno, Pietro <1928- > 19
Rimini, Thea 24
Rubini, Lauretta ; Miglietta, Marco Antonio 22
Rullani, Enzo <1947- > 17
Santanera, Francesco 20

21
Scarso, Enrico ; Bolisani, Ettore ; Paiola, Marco 18
Silverio, Silvia 9
Speziale, Valerio 14
Spigarelli, Francesca ; Wei, Hao 21
Tremolada, Ilaria 26
Vaccari, Cristian 8
Valenti, Alberto 14
Zagrebelsky, Gustavo <1943- > 8
Zenezini, Maurizio 17
Zucchelli, Claudio 10

 



   30

Indice dei descrittori 
 

Agricoltura ; Aziende familiari 18
Agricoltura ; Gruppi di pressione ; Lobbies 18
Agricoltura ; Territorio 18
Ambiente ; Tutela ; Sviluppo economico ; Italia 16
Amministrazione pubblica ; Stato ; Storia ; Cassese, Sabino 9
Appalto ; Convenzioni 26
Appalto ; Legislazione comunitaria 26
Apparecchiature sanitarie ; Acquisti 20
Artigianato ; Italia  ; Commercio internazionale 15

Assistenza sanitaria ; Comitato per la difesa dei diritti degli assistiti  ; Legislazione ; 
Regione Piemonte 20
Assistenza sanitaria ; Gruppi di pressione ; Lobbies 20

Attività culturali ; Beni culturali ; Documenti multimediali ; Tecnologie multimediali 22
Attività giurisdizionale ; Storia 24
Attività imprenditoriale  ; Artigianato ; Giovani 13
Attività politiche ; Filosofia 7
Aziende ; Italia del Nordest  ; Commercio internazionale 16
Aziende a partecipazione di enti locali 8
Aziende multinazionali ; Arredamento 14
Banche ; Assicurazioni ; Gruppi di pressione ; Lobbies 15
Benedetto XVI  ; Teologia ; Chiesa cattolica 24
Berlusconi, Silvio <1936- >  ; Attività politiche 7
Bilanci pubblici 7
Brigantaggio 25
Cinema ; Crisi economica 23

24
Circoncisione  ; Tradizioni religiose ; Religione cristiana cattolica 24
Clima ; Cambiamento ; Sviluppo economico ; Zone agricole 18
Comunicazione radiofonica ; Chiesa cattolica ; Città del Vaticano 23
Consumatori ; Controversie giuridiche ; Direttive comunitarie 15

Contrattazione collettiva ; Contratti di lavoro a termine ; Lavoro a tempo parziale 14
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 10
Cristiani ; Fede  ; Paesi del Medio Oriente 24
Detenuti ; Disoccupazione 9
Diritto alla salute 19
Diritto alla salute ; Minori 20
Diritto di famiglia 17
Disabili mentali ; Emarginazione ; Integrazione ; Assistenza sociale 21
Distretti agroalimentari  ; Padova  ; Marketing 18
Distretti industriali ; Innovazione tecnologica ; Design ; Brianza 15



   31

Docenti ; Religione cristiana cattolica  ; Diritto del lavoro 22
Economia ; Europa  ; Regionalismo 9
Educazione ; Gruppi di pressione ; Lobbies 22
Ente nazionale idrocarburi  ; Iraq  ; Petrolio ; Relazioni internazionali 26
Farmaci ; Repubblica popolare cinese 21
Farmaci ; Sanità pubblica ; Spesa pubblica 20
Fascismo ; Cattolici 25
Fecondazione artificiale ; Italia  ; Spagna  ; Diritto comparato 20
Forme di stato ; Economia ; Diritto costituzionale 9
Francesco <papa>  ; Pace ; 2015 24
Giurisdizione amministrativa ; Sentenze del Consiglio di Stato 10
Giurisprudenza costituzionale 9
Immigrati ; Devianza sociale 9
Immigrati ; Integrazione ; Diritti sociali ; Unione europea 23
Immigrati ; Istruzione scolastica ; Diritti sociali ; Italia 22
Industria automobilistica ; India 14
Innovazione ; Politiche sociali ; Sviluppo economico 19
Innovazione tecnologica 23
Iraq  ; Fondamentalismo islamico ; Stati Uniti d'America 11
Istruzione universitaria ; Giurisprudenza ; Paesi islamici  ; Diritto Islamico 22
Iva ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Lavoro ; Innovazione 13
Lavoro a tempo parziale 14
Legislazione elettorale 7

Legislazione elettorale  ; Giurisprudenza costituzionale ; Diritto costituzionale 
comparato 8

Legislazione elettorale  ; Giurisprudenza costituzionale ; Italia  ; Repubblica federale 
di Germania 7
Legislazione elettorale  ; Sentenze della Corte costituzionale 8
Liberismo ; Capitalismo ; Euro 16
Liberismo ; Einaudi, Luigi <1874-1961> 16
Licenziamento 13

14
Magistrati ; Avvocati ; Gruppi di pressione ; Lobbies 9
Marchi ; Brevetti ; Diritti d'autore ; Repubblica popolare cinese 15
Marchi industriali ; Italia  ; Stati Uniti d'America  ; Sviluppo economico 17
Medici ; Responsabilità 20
Mercato del lavoro ; Salari 14
Migrazioni ; Relazioni internazionali ; Francesco <papa> 23
Minori ; Diritti umani ; Normativa internazionale 10
Mistica  ; Politica 24
Ospedali ; Lombardia  ; Efficienza 20
Ospedali ; Qualità ; Analisi econometrica 20
Paesaggio ; Autorizzazioni ; Regioni ; Enti locali 12
Parchi scientifici 23



   32

Partecipazione democratica ; Cittadinanza ; Stato sociale ; Enti locali 19
Partiti politici ; Debiti ; Sentenze della Corte di cassazione 19

Partiti politici ; Gruppi di pressione ; Lobbies ; Strumenti della comunicazione 8
Partiti politici ; Politiche pubbliche ; Gruppi di pressione ; Lobbies 7

Partiti politici ; Rappresentanza politica ; Parlamento ; Gruppi di pressione ; Lobbies 8
Partito democratico della sinistra  ; Partiti politici 8
Pensioni ; Gruppi di pressione ; Lobbies 19
Politica agraria comunitaria  ; Programmazione economica 18
Politica economica ; Mercato internazionale ; Innovazione 16
Politica economica ; Riforme ; Sviluppo economico 17
Politica industriale 14
Politica industriale  ; Europa 15
Politica industriale  ; Governo ; Stati Uniti d'America 14
Politiche dell'impiego  ; Apprendistato ; Formazione lavoro 13
Prima guerra mondiale 24
Processo amministrativo 10
Profughi ; Integrazione ; Diritti umani ; Politiche sociali 23
Progetti di legge ; Tecniche legislative 9
Rappresentanza sindacale 13
Redditi 13
Religioni ; Chiesa cattolica 24
Renzi, Matteo  ; Governo ; Partiti politici ; Crisi politica 8
Ricerca universitaria ; Aziende 22
Risorgimento 25
Sindacati ; Concertazione 14
Sindacati ; Costituzione della Repubblica italiana 13
Stato sociale ; Politiche sociali 19
Stato sociale ; Sviluppo economico 19
Storia contemporanea ; Politica 11
Sviluppo economico ; Federazione Russa 15
Sviluppo economico ; Globalizzazione  ; Distretti industriali 17
Sviluppo economico ; Investimenti ; Strutture per telecomunicazioni 16
Sviluppo economico ; Politica fiscale ; Italia  ; Unione europea 15
Sviluppo economico ; Veneto  ; Piemonte  ; Puglia 16
Sviluppo sostenibile  ; Responsabilità sociale  ; Italia 16
Trasporti ; Gruppi di pressione ; Lobbies 12
Trasporti locali ; Trasporti pubblici 12
Ucraina  ; Europa  ; Guerre ; Relazioni internazionali ; Petrolio 11
Violenza sessuale  ; Europa  ; Indagini statistiche 8
 
 
 
 



   33

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2015 1
Appalti & contratti 2014 11
Autonomie locali e servizi sociali 2014 1
Censis 2014 9/10
Comuni d'Italia 2014 6
Contemporanea 2014 4
Diritto processuale amministrativo 2014 4
Economia e ambiente 2014 5
Economia e lavoro 2014 3
Economia e politica industriale 2014 4
Economia e società regionale 2014 2
Giornale di diritto amministrativo 2014 12
Giurisprudenza costituzionale 2014 3
Giurisprudenza italiana 2014 11
Il foro amministrativo 2014 9
Il pensiero economico moderno 2014 4
Il Ponte 2014 11/12
La Civiltà cattolica 2015 3947

3948
3949

La comunità internazionale 2014 3
Lavoro e diritto 2014 4
Le carte e la storia 2014 2
Le nuove leggi civili commentate 2014 6
Limes 2014 12
L'industria 2014 3
Polis 2014 3
Prospettive assistenziali 2014 188
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2014 4
Rassegna di diritto civile 2014 4
Rassegna italiana di sociologia 2014 3
Rassegna parlamentare 2014 4
Regional science and urban economics 2014 49
Ricerche di storia politica 2014 3
Rivista della Corte dei Conti 2014 3/4
Rivista di filosofia del diritto 2014 2
Rivista di politica 2014 3
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2014 3
Rivista italiana di politiche pubbliche 2014 3
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2014 4
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2014 4
Studi economici e sociali 2014 4



   34

Studi emigrazione 2014 195
Urbanistica e appalti 2014 3
Vita e pensiero 2014 6

 


